
 

       Direzione Territoriale di Perugia 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 10 DEL 19/05/2025 
 
 
OGGETTO: annullamento d’ufficio in autotutela ex art. 21 nonies L. n. 241/1990  della 

formalità cod C03301 trasferimento di proprietà  RP D677185R del 
13/03/2025 veicolo targa FM936BY 

 
 
IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE TERRITORIALE DI PERUGIA 

 
 
 Vista la segnalazione pervenuta via mail lo scorso 15/05/2025 a cura dei colleghi della 
Direzione Territoriale Aci di Salerno , nell'ambito delle consuete verifiche a campione,  con 
la quale  si segnalava  a questa  Direzione competente l'opportunità di un riesame dell'esito 
della formalità di trascrizione atto di vendita cod C03301 trasmessa dalla Delegazione ACI  
D'Elia Antonio Luciano , corrente in Teggiano ( SA) via Provinciale del Corticato 50/52,  in 
data 13/03/2025 con RP D677185R convalidata da questo Ufficio in data 24/03/2025 su 
veicolo targato FM936BY, 
 
Ritenuto di aderire alla richiesta di annullamento esito avanzata dai colleghi della Direzione 
Territoriale Aci di Salerno  che hanno circostanziato la propria richiesta  evidenziando che : 
“  l'unica possibilità sia quella di annullare in autotutela la formalità non essendo possibile 
postillare l'atto  ” ; 
 
Considerato che la richiesta di trascrizione  non avrebbe dovuto essere convalidata  da 
questo Ufficio PRA  in quanto il titolare dello STA Ditta individuale D'Elia Antonio Luciano 
non può autenticare la propria sottoscrizione in qualità di venditore, ciò a garanzia 
dell'imparzialità del ruolo dell'autenticatore e della sua assoluta funzione di organo “ super 
partes” così come disciplinato dalla circolare Aci n. 1524 del 17/06/2019 pag. 34 lett. C ( 
Testo Unico Autentiche 6.0)  ;  
 

Considerato che l'annullamento costituisce l'unica soluzione possibile per sanare 
l'irregolarità e che l'interesse pubblico all'eliminazione dell'annotazione irregolare è 
prevalente rispetto a quello della sua conservazione e tale da giustificare il sacrificio degli 
interessi dei soggetti coinvolti; 
 

Considerato che alla Delegazione Aci D'Elia Antonio Luciano.  in data odierna è stata 
inviata all'indirizzo  pec: AUTODELIA@PEC.IT comunicazione di annullamento in 
autotutela ai sensi della L: 241/90 della pratica di trasferimento di proprietà cod C03301 e 
che l'annullamento è stato effettuato oggi con urgenza al fine di evitare ulteriori pregiudizi 
all'intestatario del veicolo e consentire all'Agenzia il ripristino corretto dei dati in archivio; 

 
DETERMINA 



 
l’annullamento d’ufficio in autotutela della trascrizione della formalità di trasferimento di 
proprietà  cod C03301,  effettuata da questo Ufficio  PRA  in data 24/03/2025  RP 
D677185R sul veicolo targa FM936BY.  A tale fine autorizza gli interventi operativi e 
procedurali necessari nell’Archivio PRA secondo le modalità indicate nella lett. circ. DPFA 
nr. 4376 del 21/06/2023. 
 
 

          Il Dirigente 
dr. ssa Maria Elena Milletti          

  

 


		2025-05-19T12:38:06+0200
	Maria Elena Milletti




